
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 534

Numero Settoriale 121

del 30-08-2019

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE,
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE SPONTANEA E COATTIVA DELL'IMPOSTA DI
PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. PERIODO 01.01.2020-
31.12.2025. CIG: 7948342B4E.

 

Vista la proposta di determinazione num. 338/2019 del 30-08-2019, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 338 / 2019 del 30-08-2019 avente ad Oggetto:
AGGIUDICAZIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE,
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE SPONTANEA E COATTIVA DELL'IMPOSTA DI
PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. PERIODO 01.01.2020-
31.12.2025. CIG: 7948342B4E.

Premesso:
che con propria determinazione n. 87 in data 30.05.2019 si è disposto di provvedere
all'affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione spontanea e
coattiva dell’imposta di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2020
– 31.12.2025 mediante utilizzo della SUA, Stazione Unica Appaltante, in forza della
convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28.09.2018 tra la
Provincia di Lecco ed il Comune di Calolziocorte, relativa al conferimento delle funzioni di
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 13
della Legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii e dell’art. 1,
comma 88, della Legge 7.04.2014, n. 56;
che con la richiamata determinazione n. 87/2019 è stato approvato il capitolato speciale d’appalto
predisposto dal Servizio Gestione Economica necessario per l’espletamento della procedura di
gara per l’affidamento del predetto servizio in concessione per la gestione, accertamento e
riscossione spontanea e coattiva dell’imposta di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni
per il periodo 01.01.2020-31.12.2025;

Richiamata la determinazione dirigenziale della SUA della Provincia di Lecco n. 573 del 21.06.2019,
con la quale è stata accolta la richiesta del Comune di Calolziocorte, di procedere ad indire la gara
d’appalto relativa all’affidamento in concessione per gestione, accertamento, riscossione spontanea e
coattiva dell’imposta di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo dall’01.01.2020
al 31.12.2025 per un importo d’appalto pari ad € 98.156,59=;

Visto che con il medesimo provvedimento stabiliva di procedere all’affidamento dei servizi in
argomento, utilizzando il sistema della procedura aperta ex art 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 95, comma 2, del D.
Lgs 50/2016;

Atteso che:
la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta pubblica in data 15.07.2019 e in seduta
riservata nei giorni 17 e 19 luglio così come meglio dettagliato nei verbali di gara;
l’unica offerta pervenuta ed ammessa è quella delle ditta San Marco Spa – Via Gorizia – Lecco
C.F./P.I.: 04142440728;

Vista la determinazione n. 695 del 26.07.2019 del Dirigente Responsabile del Settore Appalti e
Contratti, Servizio Stazione Unica Appaltante, presso la Provincia di Lecco, dott.ssa Barbara Funghini,
ricevuta tramite pec in data 28.08.2019 prot. n. 21471, con la quale sono stati approvati i verbali delle
sedute riservate comprensivi dei prospetti dei punteggi nonché la proposta di aggiudicazione della
concessione del servizio di gestione, accertamento, riscossione spontanea e coattiva dell’imposta di
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo dall’01.01.2020 al 31.12.2025 alla
Società San Marco Spa di Lecco in seguito all'esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti per
contrattare con la pubblica amministrazione, demandando al RUP l’aggiudicazione definitiva,

Ritenuto di prendere atto della predetta determinazione e di tutti i relativi allegati e di procedere
pertanto con l’aggiudicazione definitiva;



Considerato che il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti ai sensi del comma
10 lett. b) del citato art. 32 del D.Lgs. 50/2016 in quanto e' stata presentata una sola offerta e non sono
state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni
risultano gia' respinte con decisione definitiva;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Atteso che trattasi di spesa necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali, nel rispetto dell'art. 183 c, 6 del TUEL;

Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 20 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 2° Settore – Servizi Economico Finanziari – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 25 del 25.02.2018, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

01°) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

02°) di prendere atto della determinazione n. 695 del 26.07.2019 del Dirigente Responsabile del Settore
Appalti e Contratti, Servizio Stazione Unica Appaltante, presso la Provincia di Lecco, dott.ssa Barbara
Funghini, di proposta di aggiudicazione alla Società San Marco Spa con sede legale in Lecco Via
Gorizia n. 56 C.F./P.I.: 04142440728 del servizio in concessione della gestione, accertamento,
riscossione spontanea e coattiva dell’imposta di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il
periodo dall’01.01.02020 al 31.12.2025 alle condizioni tecniche ed economiche di cui all’offerta;

03°) di aggiudicare definitivamente la concessione del servizio in oggetto alla Società San Marco Spa
con sede legale in Lecco Via Gorizia n. 56 C.F./P.I.: 04142440728;

04°) di stabilire che il termine dilatorio non si applica ai sensi del comma 10 lett. b) dell'art. 32 del
D.Lgs. 50/2016 in quanto è stata presentata una solo offerta;

05°) di dare atto che l’aggio di concessione da applicarsi sul riscosso derivante dalla gestione
dell’attività di accertamento, liquidazione e riscossione, anche coattiva, dell’imposta comunale sulla
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, nonché l’espletamento delle pubbliche affissioni,
compresa la materiale affissione dei manifesti e la gestione degli impianti pubblicitari di proprietà del
Comune di Calolziocorte è pari al 19,00% come da esito di gara;

06°) di dare atto che l’aggio contrattuale stimato in € 15.541,46 annui pari al € 93.248,76 per i sei anni
contrattuali troverà copertura nei fondi di cui al capitolo 3551 del bilancio 2020, 2021, 2022, 2023,
2024 e 2025;

07°) di stabilire che il contratto di affidamento del servizio sia stipulato in forma pubblica
amministrativa, per rogito del segretario comunale, ai sensi del vigente regolamento comunale per la
disciplina dei contratti,



08°) di procedere rispettivamente:
a) ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 entro 5 giorni
dall’adozione della presente all’aggiudicatario in quanto unico partecipante;
b) alla pubblicazione dell’esito della procedura entro 30 giorni ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 4 del D.M. infrastrutture e trasporti 02.12.2016 sulla GURI ;

09°) di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 2 del richiamato Decreto Ministeriale infrastrutture e
trasporti 02.12.2016 le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione;

10°) di procedere contestualmente alla riduzione dell’impegno n. 1041/2019 sul capitolo 3551 nella
misura di euro 1.177,88 in relazione alla deliberazione n. 15/2019 della Sezione delle Autonomie della
Corte dei Conti che ha negato la possibilità di riconoscere gli incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs.
50/2016 per le concessioni di lavori e di servizi;

10°) di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12 di ogni anno d’impegno 2020, 2021,
2022, 2023, 2024 e 2025;

11°) di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico Finanziari ed alla Provincia di Lecco –Settore Appalti e Contratti.

30 agosto 2019

Il Responsabile del Servizio Gestione: Cristina Valsecchi


